
 C O M U N E  DI  F L O R E S T A
(Provincia di Messina)

-AREA CONTABILE -
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  Reg. Gen. 267 

Data 18.11.2016

N.  22  Reg part.

Data  16/11/2016

 
OGGETTO: Approvazione  bando  di  gara  per  l’affidamento  del
Servizio  di  tesoreria  comunale  per  il  periodo  01/01/2017-
31/12/2019 – CIG:ZD41C0E227

L’anno duemilasedici, il giorno sedici del mese di Novembre nel proprio ufficio. 
  

IL Responsabile del Servizio

Premesso  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario con  i  poteri  del  Consiglio
Comunale   n.  04  del  09/11/2016,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  lo  schema di
convenzione per la gestione  del servizio di tesoreria comunale relativo agli anni 2017/2019, ai sensi
dell’art. 210, comma 2 del D. Lgs. N. 267/2000;

Che la  medesima deliberazione  stabilisce  che  “  il  Responsabile  del  servizio  Finanziario  deve
espletare tutte gli adempimenti necessari per l’affidamento del servizio de quo”;

Visto l’art. 210 del D. Lgs. N. 267/2000 che recita: “ L’affidamento del servizio viene effettuato
mediante procedure di gara ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità dell’Ente

Visto l’art.192 del D.Lgs 267/2000 recante “Determinazioni a contrattare e relative procedure” che
testualmente recita:
1. la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
    a) il fine che con il contratto si intende perseguire
    b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
    c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso , le procedure previste dalla normativa dell’Unione Europea recepita o
comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano;

Visto l’art.208 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 in materia di servizio di tesoreria;

Richiamato il D.Lgs. 1 settembre 1993 n.385 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il
servizio di tesoreria;

Richiamata la legge 720/1984 contenente disposizioni in materia di tesoreria unica;

Ritenuto di dover dar attuazione alla sopra menzionata deliberazione e indire gara d’appalto per
l’affidamento del servizio in narrativa;

Preso atto che il servizio in questione rientra tra quelli di cui all’allegato 2° del D.Lgs.163/2006
(codice dei contratti) e che pertanto, ai sensi dell’art. 20, comma 2 dello stesso D.Lgs.163/2006,
l’appalto del servizio deve avvenire in conformità alle disposizioni del codice medesimo ;

Considerato che:
1.  il  fine  da perseguire  è  l’affidamento  del  servizio  di  tesoreria  per  un  triennio  dalla  data  di
aggiudicazione;



2. l’oggetto del  contratto  è il  servizio di  tesoreria da stipularsi  in forma scritta le cui  clausole
contrattuali sono riportate nella convenzione  approvata con delibera del Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio Comunale  n. 04 del 09/11/2016;
3. la modalità di scelta del contraente è il ricorso gara mediante procedura aperta (art.55 comma 5,
del D. L.gs. 163/2006) esperita con l’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa
per l’amministrazione , ai sensi dell’art.81, comma 1, art.83 del D. Lgs. 163/2006;

Visti :
1. Il bando di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria;
2.  Il disciplinare di gara;

Considerata quindi la necessità e l’urgenza di procedere all’approvazione del bando di gara e del 
disciplinare;

 VISTI :
• il D. Lgs. 267/2000;
• l’art. 13 della L.R. 23/12/2000, N.30;
• Il regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

1.  Di indire  gara di appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria per un triennio decorrente
dalla data di sottoscrizione della convenzioni con l’istituto aggiudicatario  prorogabile con forma
scritta, nel caso ricorrano le condizioni di legge – CIG ZD41C0E227 , mediante procedura aperta,
con valutazione delle offerte con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” come
disciplinato dall’art.83 del codice dei contratti;
2. Di approvare:

• Il bando di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria;
• Domanda di partecipazione per l’affidamento del  servizio di tesoreria comunale periodo

triennio;
• Disciplinare di gara;

3. Ottemperare agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs. del 14 marzo 2013, n.33;
4. Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua;
5. Di pubblicare il  bando di gara presso l’albo pretorio del Comune di Floresta–stazione appaltante
e per avviso sulla G.U.R.I ;
6.  Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all'albo pretorio per la pubblicazione e
al responsabile del sito internet per la pubblicazione su amministrazione trasparente, alla sezione
bandi di gara e provvedimenti amministrativi.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
  F.to ( Rag. Antonina Casella  )



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l.
11 dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede:

ATTESTA

La  copertura  finanziaria  della  spesa  di  €.  ……….con   imputazione  della  stessa
all’intervento/interventi   in  conto  competenza/residui  del  bilancio  corrente
esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione succitata. 

 Floresta 
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario
                                                                                          Rag. Antonina Casella 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.
dal 584 18.11.2016 al 19.12.2016

Dalla Residenza Municipale, ____________ Il Segretario Comunale
     (Dott.____________________)

Il Messo Comunale
_______________


